

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



大同機械企業有限公司  
**COSMOS MACHINERY ENTERPRISES LIMITED**  
(於香港註冊成立之有限公司)  
(股份代號：118)

## 截至二零二二年十二月三十一日止年度之末期業績

業績摘要	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元	變動
收入	<b>2,339,898</b>	3,075,305	-23.9%
毛利	<b>372,304</b>	544,491	-31.6%
經營溢利	<b>29,758</b>	119,813	-75.2%
年度溢利	<b>18,837</b>	84,205	-77.6%

董事會不建議派發截至二零二二年十二月三十一日止年度末期股息(二零二一年十二月三十一日：無)。

### 末期業績

大同機械企業有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二二年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績連同截至二零二一年十二月三十一日止年度之比較數字。此等末期業績已由本公司審核委員會審閱。

## 綜合收益表

截至二零二二年十二月三十一日止年度

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
收入	3	2,339,898	3,075,305
銷售成本		<u>(1,967,594)</u>	<u>(2,530,814)</u>
毛利		372,304	544,491
其他收入，收益及虧損淨額		23,161	6,646
分銷費用		(170,462)	(197,414)
行政費用		(195,245)	(213,423)
商譽減值虧損		<u>-</u>	<u>(20,487)</u>
經營溢利		29,758	119,813
投資收入		11,404	6,255
應佔聯營公司業績		5,324	5,140
註銷一間附屬公司之虧損		-	(348)
財務費用		<u>(13,415)</u>	<u>(17,741)</u>
除稅前溢利	4	33,071	113,119
所得稅費用	5	<u>(14,234)</u>	<u>(28,914)</u>
年度溢利		<u>18,837</u>	<u>84,205</u>
應佔溢利：			
—本公司股權持有人		24,414	89,732
—非控股權益		<u>(5,577)</u>	<u>(5,527)</u>
		<u>18,837</u>	<u>84,205</u>
每股盈利—基本	6	<u>2.83港仙</u>	<u>10.41港仙</u>

## 綜合全面收益表

截至二零二二年十二月三十一日止年度

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
年度溢利	<u>18,837</u>	<u>84,205</u>
年度其他全面(支出)／收益，扣除稅項：		
已重新分類或其後可重新分類至損益之項目：		
—換算海外業務財務報表時產生之滙兌差額	(126,849)	37,306
—應佔聯營公司儲備	(3,142)	934
重新分類調整：		
—註銷一間附屬公司時從滙兌儲備撥出	<u>—</u>	<u>348</u>
	(129,991)	38,588
不會重新分類至損益之項目：		
—自用物業重估盈餘	<u>7,452</u>	<u>16,787</u>
	(122,539)	55,375
年度全面(支出)／收益總額	<u>(103,702)</u>	<u>139,580</u>
應佔全面(支出)／收益總額：		
—本公司股權持有人	(85,747)	139,892
—非控股權益	<u>(17,955)</u>	<u>(312)</u>
年度全面(支出)／收益總額	<u>(103,702)</u>	<u>139,580</u>

## 綜合財務狀況表

於二零二二年十二月三十一日

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		548,919	610,196
使用權資產		72,171	85,578
商譽		32,996	32,996
無形資產		922	2,305
聯營公司權益		39,483	41,524
應收融資租賃款項		15,011	76,205
遞延稅項資產		22,998	28,722
到期日為一年以上的銀行定期存款		1,120	—
		<u>733,620</u>	<u>877,526</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		450,811	542,429
應收融資租賃款項		100,939	200,143
貿易及其他應收款項	7	769,278	887,400
其他金融資產		10,367	53,571
本期可收回稅項		642	759
現金及銀行結餘		559,793	406,057
		<u>1,891,830</u>	<u>2,090,359</u>

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	8	691,938	853,744
合約負債		94,147	77,064
銀行借款		225,127	289,469
租賃負債		15,701	15,283
本期應付稅項		4,276	10,683
		<u>1,031,189</u>	<u>1,246,243</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>860,641</u>	<u>844,116</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>1,594,261</u>	<u>1,721,642</u>
<b>非流動負債</b>			
銀行借款		2,468	11,698
租賃負債		25,003	36,186
遞延稅項負債		28,394	33,234
		<u>55,865</u>	<u>81,118</u>
<b>資產淨值</b>		<u>1,538,396</u>	<u>1,640,524</u>
<b>權益</b>			
本公司股權持有人應佔資本及儲備：			
股本		609,027	609,027
儲備		713,095	801,782
		<u>1,322,122</u>	<u>1,410,809</u>
<b>非控股權益</b>		<u>216,274</u>	<u>229,715</u>
<b>權益總值</b>		<u>1,538,396</u>	<u>1,640,524</u>

# 綜合財務報表附註

截至二零二二年十二月三十一日止年度

## 1. 編製基準

載入此份截至二零二二年十二月三十一日止年度之末期業績初步公告中有關截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度的財務資料，並不構成本公司於該等年度的法定年度綜合財務報表，而是摘錄自該等財務報表。其他與該等法定財務報表相關並須根據《公司條例》（香港法例第622章）（「《公司條例》」）第436條作出披露的資料如下：

本公司已根據《公司條例》第662(3)條及附表6第3部的規定向公司註冊處處長交付截至二零二一年十二月三十一日止年度的綜合財務報表，而截至二零二二年十二月三十一日止年度的綜合財務報表亦將適時交付公司註冊處處長。

本公司的核數師已對本集團該兩個年度的綜合財務報表提交報告。報告中核數師並無保留意見，亦沒有提述該核數師在不就該報告作出保留意見的情況下以強調方式促請有關人士注意的任何事宜，也沒有其他根據《公司條例》第406(2)、407(2)或(3)條的陳述。

本集團的綜合財務報表是按香港會計師公會頒佈的《香港財務報告準則》（包括《香港會計準則》及《詮釋》）、香港公認會計原則及《公司條例》的規定編製。本綜合財務報表同時符合香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）《證券上市規則》（「《上市規則》」）的適用披露條文。本集團採用之主要會計政策摘要載於下文。綜合財務報表已按照歷史成本法編製，並就本集團為物業權益註冊擁有人之租賃土地及樓宇的所有權權益及若干金融資產的重估按公平價值列賬而作出修訂。

根據《香港財務報告準則》要求，管理層在編製綜合財務報表時，需就會影響會計政策的應用以及資產、負債、收入及支出的呈報金額，作出判斷、估計和假設。估計和相關假設乃依據歷史經驗及多項在有關情況下認為屬合理的其他因素所作出，有關結果構成了無法從其他途徑即時獲取資產和負債的賬面價值的判斷基礎。實際結果可能與該等估計不同。

估計及相關假設會持續予以檢討。如會計估計的修訂僅對修訂期間產生影響，則其影響只會在當期確認；如會計估計的修訂對修訂期間及未來期間均產生影響，相關影響則在當期和未來期間進行確認。

## 2. 主要會計政策變更

多項準則修訂於二零二二年年內生效，其中適用於本集團的修訂包括：

- 《香港財務報告準則》第3號之修訂，對概念框架之提述；
- 《香港財務報告準則》二零一八年至二零二零年之年度改進，《香港財務報告準則》第1號、《香港財務報告準則》第9號、《香港財務報告準則》第16號隨附之說明性示例及《香港會計準則》第41號之修訂；
- 《香港會計準則》第16號之修訂，物業、廠房及設備—作擬定用途前的所得款項；及
- 《香港會計準則》第37號之修訂，虧損性合約—履行合約的成本。

於本年度應用上述修訂對本集團於本年度及過往年度的財務狀況及表現及／或本綜合財務報表所載之披露並無重大影響。

### 3. 收入及分部報告

本集團按其業務範疇及地理位置來管理業務。為使分部資料之呈報方式與提供予本集團高級管理層供其評估分部之表現及分配部間資源內部報告更一致，本集團根據產品基準，已識別四項呈報分部。

截至二零二二年十二月三十一日止年度之分部業績如下：

	工業消耗品 千港元	注塑製品 千港元	機械 千港元	印刷線路板 千港元	其他營運 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
收入							
對外銷售	431,729	445,895	867,701	577,960	16,613	-	2,339,898
分部間銷售(附註)	23,998	116	3,081	-	8	(27,203)	-
總收入	<u>455,727</u>	<u>446,011</u>	<u>870,782</u>	<u>577,960</u>	<u>16,621</u>	<u>(27,203)</u>	<u>2,339,898</u>
分部業績	<u>32,687</u>	<u>29,211</u>	<u>799</u>	<u>(14,759)</u>	<u>4,943</u>	<u>-</u>	<u>52,881</u>
未可分配之企業費用							<u>(23,123)</u>
經營溢利							29,758
投資收入							11,404
應佔聯營公司業績							5,324
財務費用							<u>(13,415)</u>
除稅前溢利							33,071
所得稅費用							<u>(14,234)</u>
年度溢利							<u>18,837</u>

附註： 分部間銷售按現行市場價格釐定。



截至二零二一年十二月三十一日止年度之分部業績如下：

	工業消耗品 千港元	注塑製品 千港元	機械 千港元	印刷線路板 千港元	其他營運 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
<b>收入</b>							
對外銷售	501,130	554,370	1,183,181	793,910	42,714	-	3,075,305
分部間銷售(附註)	<u>27,857</u>	<u>260</u>	<u>3,433</u>	<u>-</u>	<u>4</u>	<u>(31,554)</u>	<u>-</u>
總收入	<u><u>528,987</u></u>	<u><u>554,630</u></u>	<u><u>1,186,614</u></u>	<u><u>793,910</u></u>	<u><u>42,718</u></u>	<u><u>(31,554)</u></u>	<u><u>3,075,305</u></u>
<b>分部業績</b>	<u><u>44,763</u></u>	<u><u>31,285</u></u>	<u><u>50,432</u></u>	<u><u>(19,670)</u></u>	<u><u>39,957</u></u>	<u><u>-</u></u>	<u><u>146,767</u></u>
未可分配之企業費用							<u>(26,954)</u>
經營溢利							119,813
投資收入							6,255
應佔聯營公司業績							5,140
註銷一間附屬公司之虧損							(348)
財務費用							<u>(17,741)</u>
除稅前溢利							113,119
所得稅費用							<u>(28,914)</u>
年度溢利							<u><u>84,205</u></u>

附註： 分部間銷售按現行市場價格釐定。

## 地區資料

本集團的收入按地區市場劃分之分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
香港	313,799	356,623
中國內地	1,644,553	2,164,007
其他亞太國家	294,037	434,691
北美洲	4,625	30,154
歐洲	82,884	89,830
	<u>2,339,898</u>	<u>3,075,305</u>

本集團的物業、廠房及設備、使用權資產、商譽及無形資產（「指定非流動資產」）及指定非流動資產之增添按資產所在地區劃分之分析如下：

	指定非流動資產		指定非流動資產之增添	
	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
香港	162,529	176,114	1,010	473
中國內地	492,479	554,961	40,869	50,672
	<u>655,008</u>	<u>731,075</u>	<u>41,879</u>	<u>51,145</u>

#### 4. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除／(計入)下列各項：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
呆壞賬減值回撥淨額	(12,134)	(16,616)
折舊及攤銷：		
—物業、廠房及設備		
—自用租賃土地及樓宇的所有權權益	16,275	15,990
—其他自置資產	43,423	43,945
—無形資產	1,383	1,383
—使用權資產	16,041	16,086

#### 5. 所得稅費用

##### 香港利得稅

計提二零二二年香港利得稅乃就年內估計應課稅溢利按稅率16.5% (二零二一年：16.5%) 計算，除了本集團一間附屬公司是利得稅兩級制下的合資格公司外。該附屬公司的首2,000,000港元應課稅溢利將以8.25%的稅率徵稅，而餘下之應課稅溢利將以16.5%的稅率徵稅。

##### 中華人民共和國(「中國」)企業所得稅

(i) 根據《中國企業所得稅法》(「《企業所得稅法》」)及《企業所得稅法實施條例》，中國公司的稅率均為25%。除另有規定者外，本集團位於中國的附屬公司須按25%的稅率繳納中國所得稅。

##### (ii) 高新技術企業

根據《企業所得稅法》及其相關規定，符合高新技術企業資格的實體有權享受15%的優惠所得稅稅率。本集團的若干附屬公司符合高新技術企業資格，於二零二二年須按15%的稅率繳納中國所得稅。

適用於高新技術企業的15%優惠稅率在三年授予期到期時須經相關機構根據現行的所得稅法規共同進行續新審批。

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
<b>稅項支出包括：</b>		
<b>本期稅項</b>		
<b>香港利得稅</b>		
本年度	1,918	2,388
往年度多提	(12)	(124)
	<u>1,906</u>	<u>2,264</u>
<b>中國企業所得稅</b>		
本年度	15,169	18,677
往年度多提	(1,659)	(2,294)
	<u>13,510</u>	<u>16,383</u>
<b>遞延稅項</b>		
因暫時差異(逆轉)及產生之遞延稅項	(1,182)	7,373
稅率變動影響	-	2,894
	<u>(1,182)</u>	<u>10,267</u>
年度之所得稅費用	<u><u>14,234</u></u>	<u><u>28,914</u></u>

## 6. 每股盈利—基本

本公司股權持有人應佔每股普通股基本盈利乃按本公司股權持有人應佔本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之溢利約為24,414,000港元(二零二一年：約89,732,000港元)及截至二零二二年十二月三十一日止年度內已發行普通股加權平均數861,930,692股(二零二一年：861,930,692股)計算。

由於截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度內並無潛在已發行之普通股，因此並無呈列每股攤薄後之盈利。

## 7. 貿易及其他應收款項

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
貿易及應收票據款項	748,215	907,240
減：呆壞賬減值撥備	<u>(82,850)</u>	<u>(106,000)</u>
	<u>665,365</u>	<u>801,240</u>
其他應收款項	82,842	65,685
減：呆壞賬減值撥備	<u>(15,289)</u>	<u>(16,705)</u>
	<u>67,553</u>	<u>48,980</u>
預付款	36,267	37,153
應收關聯方之款項	<u>93</u>	<u>27</u>
	<u><u>769,278</u></u>	<u><u>887,400</u></u>

董事認為貿易及其他應收款項之賬面值與其公平價值相近，所有貿易及其他應收款項預期將於一年內收回或確認為開支。

本集團給予其客戶之平均信貸期為90天至120天。於報告結算日，按發票日期及已扣除呆壞賬減值撥備的貿易及應收票據款項賬齡分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
零至三個月	434,595	550,778
四至六個月	127,088	156,189
七至九個月	54,012	52,790
超過九個月	<u>49,670</u>	<u>41,483</u>
	<u><u>665,365</u></u>	<u><u>801,240</u></u>

## 8. 貿易及其他應付款項

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
貿易及應付票據款項	551,446	697,510
應付未付及其他應付款項	<u>140,492</u>	<u>156,234</u>
	<u><b>691,938</b></u>	<u><b>853,744</b></u>

董事認為貿易及其他應付款項之賬面值與其公平價值相近。所有貿易及其他應付款項預期將於一年內支付或確認為收益或按要求支付。

於報告結算日，本集團按發票日期的貿易及應付票據款項之賬齡分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
零至三個月	419,145	480,862
四至六個月	100,104	147,803
七至九個月	16,206	21,583
超過九個月	<u>15,991</u>	<u>47,262</u>
	<u><b>551,446</b></u>	<u><b>697,510</b></u>

## 9. 股息

董事會不建議派發截至二零二二年十二月三十一日止年度末期股息（二零二一年十二月三十一日：無）。

## 管理層論述及分析

### 財務業績

#### 收入

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團的收入約為2,339,898,000港元（二零二一年：約3,075,305,000港元），比去年下跌了23.9%，主要由於中國及全球製造業需求萎靡不振、中國部份城市封城造成供應鏈中斷，加上俄烏衝突令市況轉差。

#### 毛利

截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度，本集團的毛利分別約為372,304,000港元及544,491,000港元，毛利率分別為15.9%及17.7%。原材料價格仍處於高位及產能利用率不足，令本集團的毛利及毛利率與去年相比下跌。

#### 年度溢利

本集團的淨溢利由二零二一年約84,205,000港元大幅下跌至二零二二年約18,837,000港元，該跌幅主要是由於毛利減少。

#### 行政費用

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團的行政費用約195,245,000港元，比去年約213,423,000港元下降8.5%，主要是由於本集團的成本監控行之有效。

#### 分銷費用

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團的分銷費用約170,462,000港元，比去年約197,414,000港元下跌13.7%，主要是由於銷售佣金下跌。

## 財務費用

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團的財務費用約13,415,000港元，較去年約17,741,000港元下降24.4%，主要原因是本集團逐步償還銀行借款。本集團將持續提升資金使用效率及向銀行爭取更好的授信條件，從而降低整體財務費用。

## 其他收入

本集團的其他收入、收益及虧損淨額由二零二一年約6,646,000港元顯著上升至二零二二年約23,161,000港元，主要是由於二零二二年租金收入、政府補貼和匯兌收益增加。

## 業務回顧

### 機械製造業務

注塑機製造業務今年處於困難的市場環境中，與上個財政年度的市場強勁增長形成強烈對比。原材料價格高企、中國及全球製造業需求萎靡不振，以及供應鏈間歇性中斷，致使整體市場對機械需求愈趨疲弱。今年年初，上海和其鄰近城市因多次封城令機械零部件的供應嚴重受阻，我們的無錫工廠也因大部份員工必須長時間留在家中以致生產中斷。俄烏衝突加劇了全球供應鏈危機和增加了市場的不確定性，進一步窒礙了機械用戶的投資計劃。今年年底，中國大規模的新型冠狀病毒感染基本上令大部分營銷活動和生產停止了一段時間。欣慰的是，我們的員工恢復得相對較快，並在他們的健康狀況允許下復工，對生產中斷和機械交付的影響減至最少。與同業相若，本業務訂單量未及預期令銷售顯著下跌，終致今年錄得經營虧損。



與去年相比，來自基建、電子及通訊等行業客戶的訂單出現明顯下滑，而我們在醫療用品和日用品市場的行業專用定制化解決方案繼續呈現較強勁的需求。在中國的疫情管控下，薄壁食品包裝和聚對苯二甲酸乙二醇酯(PET)瓶坯應用有所增長，來自汽車及家電行業客戶的訂單也持續從去年低位回升。儘管我們的出口業務面對運費高昂、裝運延遲以及多種貨幣兌美元出現相當程度的貶值等挑戰，但仍能保持穩定且在拉丁美洲和東亞地區獲得可觀的訂單和增長。

在生產方面，隨著產量下降，金屬鑄件、運行與驅動組件及電子零部件等原材料價格上漲，對我們的利潤增添壓力。由於上海及其周邊地區的多次封城，以及後來中國各地大規模爆發疫情，我們的生產團隊採取了靈活的應對措施以盡量減少受供應鏈嚴重中斷和間歇性人員短缺所造成的影響。

縱然面對上述種種挑戰，本集團仍會致力對注塑機業務持續進行投資，以實現增長並加強其競爭力。除了已於去年投入使用的世界級數控加工中心外，全新大型龍門加工中心亦已完成交付；全自動焊接生產線現已全面投產，此將大幅提升生產力並提高我們機架的質量；新的水性噴漆車間也正處於組裝和調試階段，預計將於二零二三年第一季度上線。我們已加快投資數碼智能化工廠的技術，其升級將進一步提高數碼化生產管理效率。我們的無錫工廠採用了綠色能源解決方案，於廠房屋頂上安裝了每年可產生約一百六十萬千瓦時電量的太陽能電池板。這項投資不僅大大減少我們的碳足跡，還可削減我們的整體電力成本和降低未來電力供應中斷的風險。人才發展是本集團的關鍵優先項目之一，針對工程技術部門和前線銷售團隊的人才招聘已按計劃進行，且內外部培訓課程亦於本年度大幅增加。

我們成功推出了具有更大鎖模力的D系列全電動注塑機，並受到醫療、電子和汽車行業等主要客戶的歡迎。PET行業專用機、多物料成型機、高端通用機「SEIII」及大型兩板機等系列的訂單相對穩健。

在充滿挑戰的市場環境下，擠出機、橡膠注射成型機及油壓機製造業務的經營業績較去年僅輕微下跌。除面對與注塑機業務相似的困難外，本業務還受到全球經濟不確定性的嚴重影響，特別是俄烏衝突引致的全球供應鏈中斷，大量從歐洲進口的關鍵零部件的運輸受到延誤，使我們延遲了向客戶交付機器。全球經濟增長乏力和多種貨幣兌美元出現若干程度的貶值，導致我們的出口客戶延遲下單。中國客戶對設備的投資情緒低迷，推遲了投資關鍵項目，尤其是在汽車行業。

令人鼓舞的是，下半年專業機型如接角橡膠注射成型機、五層油管共擠擠出機、通訊管擠出機的銷售有所回升，汽車剎車系統專用的自動化油壓機亦實現了可觀的增長。在這不明朗的經濟環境下，客戶仍然認同我們在行業專用機中的競爭優勢，令我們感到寬慰。

雖然市場條件不理想，但本業務仍積極投入了一系列的投資和計劃。我們持續為利基市場客戶開發定制自動化和獨特的技術應用，也成功於社交媒體平台進行創新網絡營銷、以知識為本的內容創作，以及企業價值觀重塑活動。人才招聘較往年有所增加，特別是針對年輕工程人員的聘用。我們按照完善的人才發展計劃，繼續為管理團隊和僱員提供內外部培訓。

## 注塑製品之加工及製造業務

位於珠海之食品包裝塑料加工工廠在封城和物流中斷的情況下，銷售額僅略有下降，取得令人滿意的穩定業績。從事中國乳製品行業的關鍵客戶成功啟動新項目，以及通過囤積庫存來減輕因封城所帶來的供應中斷風險，因此增加了我們的銷售額。然而，出口業務卻因貨運成本持續上漲和運輸延誤而受到打擊。

塑料樹脂價格波動上升引致利潤輕微下降，折舊成本亦因過往數年資本開支增加而有所攀升。

我們的管理團隊專注於加強工程團隊能力，並在向客戶提供創新產品設計服務方面取得突破；其他新項目，特別是多色及多物料的產品開發應能提高來年現有客戶的銷售。我們持續投入定制的自動化設備和光學質量檢測系統，而本集團內部開發的製造執行系統的特性和功能亦已完成升級，繼而進一步提升管理效率和可追溯性。

來年，本業務將加強在中國及海外市場的設計服務及創新營銷活動，目前正考慮擴展計劃為華北客戶提供更佳服務。由於乳製品和保健品的需求應保持穩定，而且客戶對我們的優質產品和交貨表現一直感到滿意，因此本集團預期本業務將有穩健的表現。

位於合肥主力為家電塑料配套件加工的工廠，在疫情爆發而封城和嚴格的人員管控等前所未有的挑戰下，銷售和運營均受到嚴重影響。於二零二二年四月中，我們工廠所屬的片區出現新型冠狀病毒疑似病例，工廠須按合肥政府部門的要求實施十五天的封控管理；於十月及十一月，合肥市實施嚴格的人員管控，影響了部份僱員出勤及產品交付；十二月更因疫情大規模爆發，致使產能短暫性低於正常水平。

中國對家電的整體需求由前幾年的需求高峰期逐漸下滑。整個二零二二年度，大部份中國城市的房地產市場疲軟，未能刺激新家電的消費需求。家電市場的龍頭企業處於需求和盈利能力停滯狀態，延及本業務面對來自客戶進一步的定價壓力及同業間的激烈競爭。與此同時，相對強勁的出口需求為本業務緩解了部份壓力。

管理團隊迎難而上，成功投得新項目訂單，尤其是出口訂單。儘管市場態勢嚴峻，在團隊的共同努力下，通過提高生產效率和實行成本控制措施，本業務仍能實現輕微的盈利和健康的現金流。

在不利的市場狀況下，位於東莞之吹塑人體模型製造工廠仍然取得較預期良好的業績。全球整體零售業務，尤其是歐洲，在疫情後尚未大幅復甦。網上零售繼續蠶食實體店銷售，這意味著對人體模型展示品的整體需求減少。然而，歐洲零售商正逐步淘汰用於展示品(如人體模型)的非環保及不可回收的物料，因此需求將由傳統的玻璃纖維人體模型轉向我們專門從事的可回收塑料人體模型，這趨勢對本業務有利。

我們的一個主要客戶，為全球領先的運動用品零售商，對我們的優質產品和按時交貨感到滿意，因此持續向我們下達大量訂單，而他們未來幾年應會繼續積極擴大於全球及中國的零售網絡。此外，我們的管理團隊成功與世界級運動品牌的展示品供應商建立戰略合作夥伴關係，這應會成為本業務未來進一步增長的來源。

工廠在生產流程中實現數碼化解決方案的努力初步取得了預期的效果，這提高了我們的生產效率及減少了廢品率。我們的生產團隊還縮短了生產週期及降低了最低訂貨量要求，藉此吸引新舊客戶。本業務將繼續投資3D打印設備及產能來滿足小批量訂單，並繼續完善百分百再生塑料樹脂的生產技術，以迎合客戶的需求。

## 印刷線路板之加工及貿易業務

位於深圳的印刷線路板加工廠全年業績大幅受挫，並錄得顯著的經營虧損。歐洲汽車行業客戶的需求極為疲軟，加上種種負面因素，包括歐洲汽車零部件製造商明顯轉向中國以外地區採購、不利的匯率變動、俄烏衝突惡化引起矽芯片供應危機，以及消費者信心低迷等，終致這重要客戶群的訂單與正常水平相比下降了超過一半。此外，日本遊戲行業客戶因遊戲主機滯銷而大幅削減訂單，甚至將訂單轉移至我們的競爭對手。相反地，來自中國汽車行業客戶的銷售保持穩定，而且本業務有望開拓一家於中國製造主要汽車零部件的新客戶來增加銷售，但是這客戶的價格競爭非常激烈。

為了降低生產成本，管理團隊重新調整外包訂單、減少前線員工來控制直接勞動成本、縮減產能，以及調整生產計劃以節省電力和設備運行成本。由於今年的銷售和盈利能力下跌，因此本業務主要通過降低庫存水平和運營成本，以及管控外債來鞏固現金流。

來年，我們將會加強銷售拓展工作，尤其是針對中國目標顧客的開發。然而，由於重點客戶的訂單預測仍遠低於理想水平，因此本集團預期難以快速扭轉本業務的不利局勢。

印刷線路板貿易業務在銷量和盈利能力方面取得相對穩定的業績。雖然經濟狀況嚴峻，以及中國封城造成供應鏈中斷，但從事辦公室自動化產品的重點客戶仍然穩定地下達訂單。我們參與多家日本知名汽車零部件製造商的新項目招標，並初步取得滿意成果，此將會是本業務未來穩步增長的基礎；同時，來自供應商和客戶的定價壓力將依然存在。

今年，日圓的劇烈波動和大幅貶值導致若干小批量的高端印刷線路板生產訂單轉回日本，使我們的日本分部業務進一步從這波「本土」訂單轉移潮中獲益。今年下半年，位於蘇州的供應商工廠發生火災，使優質印刷線路板基板貿易業務短暫受到影響，預計來年將會恢復至正常水平。

## 工業消耗品之貿易業務

工業消耗品貿易業務的銷售明顯由去年高峰水平回落。原材料價格居高不下、大多數製造業需求萎縮、房地產市場低靡，以及出口嚴重下跌等不利的宏觀經濟因素，導致我們大多數客戶減少了投資及對工業零部件的需求。上海歷時兩個月的封城措施嚴重打擊我們的營運，並對周邊地區造成供應鏈危機，影響了全國的工業企業。於整個年度，電子、家電、機械、汽車、電梯及基建等行業客戶的需求和投資意欲也明顯疲弱。

我們的上海業務因封城而被逼停止運作超過兩個月，貨物未能進出倉庫，僱員亦只能居家工作。幸好在六月恢復營運後，營業額快速回升，而我們的現金流亦隨即迅速回復至正常水平。

本業務最為突出的是來自鋰電池行業的強勁銷量。隨著利好刺激中國電動汽車市場增長的政策出臺，加上使用低排放的清潔能源成為大趨勢，我們的鋰電池行業客戶繼續增購我們的運行與驅動組件及解決方案。由於醫療應用的增長前景持續趨好，儘管價格暴漲和滙率波動對我們的利潤造成影響，但醫療行業客戶對我們專業的進口金屬線材的訂單仍然穩定。儘管如此，在中國大多數製造業均面對具挑戰性的環境下，本業務仍能取得尚可的經營溢利。

我們對本業務的來年前景持謹慎樂觀態度。來自鋰電池、可再生能源及醫療應用的行業客戶應保持穩定增長。此外，我們專門為自動化和機器人技術客戶開發的焊接機器人項目，應會為我們與一家新興的運行與伺服驅動組件製造商的新合作夥伴關係帶來增益。本業務將會進一步探索出口契機，特別是我們的金屬和緊固件產品系列在東南亞市場的機會。

## 結算日後事項

於報告結算日後，並無發生任何重大事項。

## 流動資金及財務資源

於二零二二年十二月三十一日，本集團之未償還銀行借款總額約為227,595,000港元（二零二一年十二月三十一日：約301,167,000港元），主要包括銀行貸款及貿易融資信貸。將於一年內到期以及於第二至第五年到期償還之銀行借款金額分別約為225,127,000港元及2,468,000港元（二零二一年十二月三十一日：分別約為289,469,000港元及11,698,000港元）。

連同租賃負債約為40,704,000港元（二零二一年十二月三十一日：約51,469,000港元）並扣除現金及銀行結餘和銀行定期存款約為560,913,000港元（二零二一年十二月三十一日：約406,057,000港元）後，本集團之現金淨額約為292,614,000港元（二零二一年十二月三十一日：約53,421,000港元）。於二零二二年十二月三十一日之股權持有人應佔權益總額約為1,322,122,000港元（二零二一年十二月三十一日：約1,410,809,000港元）。

本集團的負債比率乃按銀行債務和租賃負債總額減現金及銀行結餘和銀行定期存款除以資產淨值。於二零二二年及二零二一年十二月三十一日，本集團持有淨現金結餘。因此，並無呈報負債比率。

本集團之財務報表以港元呈列。本集團主要以港元、人民幣、美元及日圓進行業務交易。由於港元與美元掛鈎，故此方面並無重大外匯風險。本集團繼續監察來自日圓及人民幣之外匯風險，並於需要時透過訂立遠期合約加以調控。本集團之長期銀行貸款均主要以港元計值及以浮動利率計息。信貸風險主要透過信用保險對沖。

## 或然負債

於二零二二年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債（二零二一年十二月三十一日：無）。

## 資本結構

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本公司已發行股份總數保持不變。於二零二二年十二月三十一日，本公司已發行股份總數仍為861,930,692股。

## 重大收購及出售

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團並無任何重大收購與出售。

## 僱員、薪酬政策及培訓計劃

於二零二二年十二月三十一日，本集團於香港及中國內地共有2,381名僱員（二零二一年十二月三十一日：2,523名）。本集團已制定僱員薪酬政策，僱員的薪酬乃按其資歷、能力及表現，亦以市場趨勢而釐定；僱員福利包括退休福利及醫療保險。

董事之酬金乃由董事會基於本公司薪酬委員會經參考董事之個人表現、資格及經驗、董事於本公司的職責及責任、本集團之業績表現及盈利狀況、業界薪酬指標及當時市場環境的建議而釐訂。

本集團分別向本集團僱員，包括中國內地及香港各部門各級僱員，以及董事提供培訓計劃或課程，從而進一步提升他們在生產、營運和管理上的技能、專業技巧和知識。



## 展望及前景

隨著中國取消過去三年與新型冠狀病毒疫情相關的限制，本集團預計二零二三年的經營狀況將有所改善。人員流動復常將有助恢復商業發展活動和刺激消費；貨物流通及物流也將回復至正常水平，供應鏈和貨物交付應不受疫情相關的不確定性而突然中斷；解除邊境管制將有望重新吸引海外商業夥伴、資金和消費。在中國的企業將特別關注政府在針對經濟增長和復甦方面的政策和刺激措施。總括而言，我們相信緊接著中國結束疫情限制，將有助促進國內消費和海外商業合作，以及帶動工業產品和設備的需求復甦。

然而，西方發達國家及大部份發展中國家同樣面對全球經濟復甦依然疲弱的可能性，全球必須面對一連串錯綜複雜的挑戰。西方發達經濟體上調利率以緊縮貨幣政策來對抗高通脹，他們有可能因此在短期內面臨經濟衰退或滯脹，加上多種貨幣兌美元呈相當程度的貶值，拖累全球企業。最令人擔憂的是中美博弈升級和世界更趨分化，世界首兩大國家之間的地緣政治緊張局勢絕對不利於中國與西方國家的商業合作。雪上加霜的是俄烏衝突似乎將會繼續升級，從商業角度來看，這損害了大宗商品的貿易和供應，抑制了消費需求，並破壞了全球供應鏈。本集團的高級管理層必須時刻保持高度警覺，並在全球發生任何重大事件時作出靈活應對，以維護本集團和客戶的利益。

儘管如此，我們深信已準備就緒的企業都能在國內外找到充裕的機會。本集團認為可再生能源、鋰電池、電動汽車、自動化設備和環保材料等熱門行業將會依然矚目；強勁且持續性需求應會繼續推動醫療應用、食品包裝及必需品等行業；過去幾年備受壓力的汽車零部件、基建及家電等行業可望從低位回升。機械製造業務將會抓緊機會，投入更多精力和資源向上述行業的客戶提供行業專用定制化解決方案。注塑製品加工及製造業務將爭奪在食品包裝行業及使用環保材料的吹塑人體模型的持續需求，以及待家電行業從谷底反彈時獲益。工業消耗品貿易業務將會繼續專注於提供一站式解決方案予生機蓬勃的行業，例如鋰電池、可再生能源、醫療應用及自動化機器人等。

本集團將會一直投資於核心能力以保持長期競爭力。為機械製造業務置換機械和設備而投入的額外資本開支，進一步改善我們的自動化、加工能力和整體產品質量。我們將會持續致力投資於研發新技術差異化，從而增強我們的行業專用定制化解決方案和節能解決方案。在二零二二年成功投入太陽能電池板後，我們將會繼續作出相關的額外投資。在人才招聘與發展方面，工程技術人員和前線業務開拓人才將會是來年的關注重點。最後，我們大部分的附屬公司將按他們的需要而投入不同程度的數碼化系統，並已計劃於來年推出和升級製造執行系統、客戶關係管理系統、企業資源規劃系統、產品生命週期管理系統，以及其他辦公室自動化系統。與此同時，本集團將著重於通過維持健康的資產負債表和健全的現金流來確保整體財務穩健；亦會拓寬銀行融資渠道，並保持於謹慎水平。

## 購買、售出或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司概無於截至二零二二年十二月三十一日止年度內購買、售出或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治常規

董事會致力實行及維持高水準之企業管治以提升本公司股東(「股東」)價值及維護股東及其他持份者的權益。根據董事會之意見，於截至二零二二年十二月三十一日止年度，本公司已遵守《上市規則》附錄十四所載之《企業管治守則》中所有適用之守則條文。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納《大同機械企業有限公司董事及有關僱員進行證券交易守則》(「《大同企業守則》」)，作為本公司監管全體董事及有關僱員買賣本公司證券的操守準則和規則，而《大同企業守則》不比《上市規則》附錄十所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「《標準守則》」)所訂明的標準寬鬆。經本公司特定查詢後，全體董事已確認彼等於截至二零二二年十二月三十一日止年度內，一直遵守《標準守則》及《大同企業守則》所訂的標準。

## 末期股息

董事會不建議派發截至二零二二年十二月三十一日止年度末期股息(二零二一年十二月三十一日：無)。

## 股東周年大會

本公司將於二零二三年六月二十一日(星期三)舉行股東周年大會(「股東周年大會」)。股東周年大會通告將適時寄發予股東。

## 暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零二三年六月十四日(星期三)至二零二三年六月二十一日(星期三)(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記，期間不會辦理任何股份轉讓。為確保出席股東周年大會並於會上投票的資格，所有過戶文件連同有關股票最遲須於二零二三年六月十三日(星期二)下午四時三十分前送達本公司之股份過戶登記處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港夏愨道十六號遠東金融中心十七樓，辦理登記手續。

## 核數師的工作範圍

本集團之核數師丁何關陳會計師行已同意本初步公告中所載列本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之綜合收益表、綜合全面收益表、綜合財務狀況表及相關附註之數字乃與本集團該年度之經審核綜合財務報表所呈列之金額相符。丁何關陳會計師行就此執行的工作不構成根據香港會計師公會頒佈的《香港審計準則》、《香港審閱聘用準則》或《香港核證聘用準則》而進行的核證聘用，因此丁何關陳會計師行並未對本初步公告發出任何保證。

## 刊載末期業績公告及二零二二年年報

本公司之末期業績公告已刊載於本公司網站<http://www.cosmel.com>及聯交所網站<https://www.hkexnews.hk>。本公司之二零二二年年報將適時刊載於上述網站及寄發予股東。

承董事會命  
大同機械企業有限公司  
主席  
鄧燾

香港，二零二三年三月三十日

於本公告日期，董事會由八名董事組成：其中鄧燾先生及鄧愚先生兩位為執行董事；簡衛華先生及瞿金平先生兩位為非執行董事；而楊淑芬女士、黃志煒先生、林國明先生及李偉業先生四位則為獨立非執行董事。